GE_GERICHTE ATA/1285/2025 vom 18. November 2025
GE Cour de justice, 2025-11-18, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_1285_2025
FR: GE_GERICHTE ATA/1285/2025 du 18 novembre 2025
IT: GE_GERICHTE ATA/1285/2025 del 18 novembre 2025
Erwägungen
E. 14
février 2023, il était parvenu à la conclusion que des études supplémentaires devraient être

délivré un préavis positif, il ne fait pas de doute, en l'absence d'indication contraire, qu'il a
vérifié les données et calculs fournis par l'opérateur dans la FDSS. En tant que service
spécialisé en matière de protection contre les rayonnements non ionisants, il a en effet la
tâche particulière de garantir le respect de la législation sur la protection contre le
rayonnement non ionisant (art. 4 al. 1 et 2 du règlement cantonal sur la protection contre le
bruit et les vibrations du 12 février 2003 [RPBV ; K 1 70.10]), impliquant de fait qu'il
contrôle les calculs prévisionnels fournis par les opérateurs de téléphonie mobile (arrêt du
Tribunal fédéral 1C_579/2024 précité consid. 2.4.2) En émettant le préavis détaillé du 9
janvier 2024, puis en procédant à un calcul complémentaire pour vérifier que les VLInst
restaient conformes à la législation en calculant depuis le mât, il s’est conformé aux
dispositions topiques qui lui sont applicables. Aucune d’entre elles ne l’oblige à
communiquer le détail du calcul auquel il a procédé. Les recourants n’en citent d’ailleurs
aucune, étant rappelé que le SABRA a fourni les résultats de ses vérifications. De surcroît,
et conformément à la jurisprudence constante, chaque fois que l'autorité administrative suit
les préavis des instances consultatives, l'autorité de recours observe une certaine retenue,
fonction de son aptitude à trancher le litige (ATA/206/2024 du 13 février 2024 consid. 4.4 ;
ATA/1296/2022 du 20 décembre 2022 consid. 6c ; Thierry TANQUEREL/Frédéric
BERNARD, Manuel de droit administratif, n. 508 et la jurisprudence citée). Les autorités
de recours se limitent à examiner si le département ne s'écarte pas sans motif prépondérant
et dûment établi du préavis de l'autorité technique consultative, composée de spécialistes
capables d'émettre un jugement dépourvu de subjectivisme et de considérations étrangères
aux buts de protection fixés par la loi (ATA/206/2024 du 13 février 2024 consid. 4.4 ;
ATA/423/2023 du 25 avril 2023 consid. 5.2). En l’espèce, le préavis du 9 janvier 2024 était
favorable, sous conditions, et détaillé. La seule vérification effectuée ultérieurement n’en
modifie pas le contenu, étant
- 14/20 - A/3046/2024 encore rappelé que l’objet du litige porte sur la décision
d’autorisation de construire délivrée par le département et non sur le préavis de l’instance

couverture suffisante du réseau, et ajoutent qu’il n’a pas été tenu compte de leur bâtiment,
recensé au RAC. 6.1 À teneur de l'art. 15 LCI, le département peut interdire ou n’autoriser
que sous réserve de modification toute construction qui, par ses dimensions, sa situation ou
son aspect extérieur nuirait au caractère ou à l’intérêt d’un quartier, d’une rue ou d’un
chemin, d’un site naturel ou de points de vue accessibles au public (al. 1). La décision du
département se fonde notamment sur le préavis de la commission d’architecture ou, pour les
objets qui sont de son ressort, sur celui de la CMNS. Elle tient compte également, le cas
échéant, de ceux émis par la commune ou les services compétents du département (al. 2).
6.2 Cette disposition renferme une clause d’esthétique, qui constitue une notion juridique
indéterminée, laissant ainsi un certain pouvoir d’appréciation à l’administration, celle-ci
n’étant limitée que par l’excès ou l’abus du pouvoir d’appréciation. L’autorité de recours
s’impose une retenue particulière lorsqu’elle estime que l’autorité inférieure est
manifestement mieux en mesure qu’elle d’attribuer à une notion juridique indéterminée un
sens approprié au cas à juger, soit quand elle fait appel à des connaissances spécialisées ou
particulières. Ainsi, dans l’application de cette disposition, une prééminence est reconnue
au préavis de la CMNS lorsqu’il est requis par la loi (ATA/435/2023 du 25 avril 2023
consid. 5g et les références citées). 6.3 Pour le surplus, le TAPI a développé sur plus de
trois pages les dispositions légales pertinentes et la jurisprudence. Il peut y être renvoyé. 6.4
En l’espèce, les arguments relatifs à la taille des radômes et à la couverture du réseau ont été
traités dans les considérants qui précèdent. Les questions relatives à la protection offerte par

plaignent d’une violation des art. 7 et 13 LPRLac. 7.1 L’art. 7 LPRLac fixe les normes de
construction. Il précise que les constructions situées en 5e zone ne peuvent en principe
comporter que deux niveaux avec toiture plate ou un niveau avec toiture habitable. Le
nombre de niveaux est déterminé sur la façade côté lac (al. 1). Les faîtes des toitures sont,
en règle générale, parallèles à la rive (al. 2). Les lucarnes sont, en règle générale, d’une
expression discontinue (al. 3). 7.2 Si les circonstances le justifient et que cette mesure ne
porte pas atteinte au but général poursuivi par la présente loi, le département peut déroger
aux art. 6 à 11 (art. 13 al. 1 LPRLac). 7.3 En l’espèce, le litige ne porte pas sur
l’implantation du mât et de sa hauteur à 22.35 m, mais uniquement sur le changement
d’antennes au haut de ce dernier. L’art. 7 LPRLac est donc sans pertinence. À cela s’ajoute,
que selon le Tribunal fédéral, une antenne de téléphonie mobile composée de trois mâts n'a
pas la qualité de construction indépendante. En conséquence, elle ne doit pas respecter les
normes de construction comme la hauteur du gabarit d'un immeuble (arrêt du Tribunal
fédéral 1A.18/2004 du 15 mars 2005 consid. 6.1 ; ATA/180/2008 du 15 avril 2008 consid.
16). Ce raisonnement s'applique a fortiori pour une antenne composée d'un seul mât
(ATA/966/2023 du 5 septembre 2023 consid. 4.5 et les références citées). Enfin, même si
l’art. 7 LPRLac devait trouver application, il envisage des exceptions au gabarit par les
termes « en principe ». En conséquence, l’argument sur la limitation à 10 m des
constructions est sans incidence dans le présent litige pour autant qu’elle soit pertinente, à
l’instar de l’absence de préavis de la CMNS, étant précisé que selon l’art. 47 al. 3 de la